
 

 
                                                                     

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Numero  29   Del  08-02-2024  
 

 

 
 

 
L'anno  duemilaventiquattro il giorno  otto del mese di febbraio alle ore 17:15, nella sala 

delle adunanze del Comune suddetto, convocata con appositi avvisi, la Giunta Comunale si è 
riunita con la presenza dei seguenti Signori: 
 

 
Piccioni Domenico Sindaco P 
Del Sordo Arianna Assessore P 
Ripani Giorgio Assessore A 
D'Antonio Alessandra Assessore A 
Ciaffoni Loretta Assessore P 
Marconi Francesco Assessore P 

 
ne risultano presenti n.   4 e assenti n.   2. 
 

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, 
comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, il SEGRETARIO COMUNALE Dott.ssa Piccioni 
Tiziana 

il Signor Piccioni Domenico in qualità di Sindaco, costatato che gli intervenuti sono in 
numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto 
sopraindicato. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
  

Oggetto: VALORIZZAZIONE DELL'ACCANTONAMENTO 
OBBLIGATORIO AL FONDO DI GARANZIA DEBITI COMMERCIALI - 
ESERCIZIO 2024 (ART. 1, COMMA 862, L. 145/2018) 



 
Delibera di Giunta N.29 del 08-02-2024       Pag.2 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Premesso che: 

- con delibera di Consiglio Comunale n. 47 in data 28.12.2023, esecutiva, è stata 
approvata la Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 
2024/2026; 

- con delibera di Consiglio Comunale n. 48 in data 28.12.2023, esecutiva, e 
successive modificazioni e integrazioni è stato approvato il bilancio di 
previsione finanziario 2024/2026; 

- con delibera di Giunta Comunale n. 10 in data 11.01.2024, esecutiva, è stato 
approvato il Piano esecutivo di gestione 2024/2026; 

 
Visto l’art. 1, c. 862, L. 30 dicembre 2018, n. 145, il quale prevede che:  
“862. Entro il 28 febbraio dell'esercizio in cui sono state rilevate le condizioni di cui al 
comma 859 riferite all'esercizio precedente, le amministrazioni diverse dalle 
amministrazioni dello Stato che adottano la contabilità finanziaria, anche nel corso 
della gestione provvisoria o esercizio provvisorio, con delibera di giunta o del consiglio 
di amministrazione, stanziano nella parte corrente del proprio bilancio un 
accantonamento denominato Fondo di garanzia debiti commerciali, sul quale non è 
possibile disporre impegni e pagamenti, che a fine esercizio confluisce nella quota 
accantonata del risultato di amministrazione, per un importo pari:  

a) al 5 per cento degli stanziamenti riguardanti nell'esercizio in corso la spesa per 
acquisto di beni e servizi, in caso di mancata riduzione del 10 per cento del debito 
commerciale residuo oppure per ritardi superiori a sessanta giorni, registrati 
nell'esercizio precedente;  

b) al 3 per cento degli stanziamenti riguardanti nell'esercizio in corso la spesa per 
acquisto di beni e servizi, per ritardi compresi tra trentuno e sessanta giorni, registrati 
nell'esercizio precedente;  

c) al 2 per cento degli stanziamenti riguardanti nell'esercizio in corso la spesa per 
acquisto di beni e servizi, per ritardi compresi tra undici e trenta giorni, registrati 
nell'esercizio precedente;  

d) all'1 per cento degli stanziamenti riguardanti nell'esercizio in corso la spesa per 
acquisto di beni e servizi, per ritardi compresi tra uno e dieci giorni, registrati 
nell'esercizio precedente”; 

 
Preso atto che: 
- la legge di bilancio 2019 ha introdotto un nuovo obbligo di accantonamento di risorse 
correnti per gli enti che non rispettano i termini di pagamento delle transazioni 
commerciali o non riducono il debito pregresso o non alimentano correttamente la 
piattaforma dei crediti commerciali (PCC); 
- a decorrere dal 2021, gli indicatori per monitorare il debito pregresso e per misurare 
la tempestività dei pagamenti sono calcolati esclusivamente dalla PCC; 
- gli indicatori relativi al ritardo annuale dei pagamenti e al debito commerciale residuo, 
da prendere come riferimento per l’applicazione delle sanzioni (accantonamento al 
FGDC) si calcolano sulla base delle informazioni presenti in PCC; 
 
Accertato che, sulla base dei dati risultanti dalla PCC rilevati alla data del 31.12.2023 
gli indicatori per l’esercizio 2024 presentano i seguenti valori: 



 
Delibera di Giunta N.29 del 08-02-2024       Pag.3 

- indicatore di riduzione del debito commerciale residuo: 0,76%; 
- indicatore di tempestività dei pagamenti: 56,22; 
- indicatore di ritardo annuale dei pagamenti: 4; 
 
Preso atto che, sulla base dei dati risultanti dalla PCC, questo ente è tenuto ad 
accantonare per l’esercizio 2024 la somma di € 65.158,41 a titolo di Fondo di garanzia 
debiti commerciali, come determinato nell’Allegato A al presente provvedimento; 
 
Rilevato che: 
- su tale fondo non è consentito disporre impegni e pagamenti; 
- a fine esercizio esso rappresenta un’economia di spesa se entrambi i parametri 
risultano rispettati; 
- a fine esercizio esso confluisce nella quota accantonata del risultato di 
amministrazione se l'ente non rispetta, con riferimento all’esercizio precedente, anche 
solo una delle condizioni previste dal comma 859 citato (riduzione del 10% dello stock 
di debito e rispetto dei tempi di pagamento); 
 
Ritenuto di provvedere in merito; 
 
Acquisito agli atti il parere favorevole di regolarità tecnica e contabile, reso ai sensi 
dell’articolo 49 del D.lgs. n. 267/2000; 
 
Visto il D.lgs. n. 267/2000; 
Visto il D.lgs. n. 118/2011; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
 
Con votazione, favorevole, unanime e legalmente espressa nei modi di legge  
 
 

DELIBERA 
 
 
1) di accantonare, ai sensi dell’art. 1, c. 862, L. 30 dicembre 2018 n. 145, per 
l’esercizio 2024 la somma di € 65.158,41, a titolo di Fondo di garanzia debiti 
commerciali, come determinato nell’Allegato A (parte integrante e sostanziale) al 
presente provvedimento, sul capitolo 2488/0 del bilancio di previsione finanziario 
2024/2026, sul quale non è consentito disporre impegni e pagamenti; 
 
2) di dare atto che nel corso dell’esercizio l’accantonamento al fondo sarà adeguato 
alle variazioni di bilancio relative agli stanziamenti di spesa per acquisto di beni e 
servizi, con esclusione di quelli finanziati con risorse aventi vincolo di destinazione; 
 
Infine, la Giunta Comunale, stante l’urgenza di provvedere,  
 
con votazione, favorevole, unanime e legalmente espressa nei modi di legge.  
 
 

DELIBERA 
 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 
134, comma 4, del D.lgs. n. 267/2000. 
 



 
Delibera di Giunta N.29 del 08-02-2024       Pag.4 

  



 
Delibera di Giunta N.29 del 08-02-2024       Pag.5 

          
 
PARERE AI SENSI DELL’ART. 49 DEL TESTO UNICO SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI 

LOCALI, APPROVATO CON D.LGS. 18 AGOSTO 2000, N. 267 
 

Ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, sulla proposta di deliberazione i 

sottoscritti funzionari esprimono il parere favorevole di cui al seguente prospetto: 

 
 
 
 

 

 
 

  

PARERE:       Favorevole IN ORDINE ALLA REGOLARITA' TECNICA 
01-02-2024 

Il Responsabile del servizio interessato 
F.to Viviani Marco 

 

PARERE:       Favorevole IN ORDINE ALLA REGOLARITA' CONTABILE 
01-02-2024 

Il Responsabile del servizio interessato 
F.to Viviani Marco 

 



 
Delibera di Giunta N.29 del 08-02-2024       Pag.6 

 
Di identificare responsabile del procedimento relativo al presente atto il/la Sig.:Viviani 

Marco 
 

Approvato e sottoscritto: 
 

        Il Sindaco            Il Segretario Comunale 
F.to Piccioni Domenico    F.to Piccioni Tiziana 
____________________________________________________________________________ 
 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 
ATTESTA 

 
che la presente deliberazione viene pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni 
consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 
1, della legge 18 giugno 2009, n. 69):  
 

o diverrà esecutiva decorsi 10 giorni dalla pubblicazione. 
 

o è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi del comma 4 dell’art. 134 del 
T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.  
 
 

 
E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 

 
 

Dalla Residenza comunale, lì                  
IL SEGRETARIO COMUNALE       
         Piccioni Tiziana 

 
 
 
 

Timbro


